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Chères, Chers Collègues,

Pour la quatrième année consécutive, nous avons le plaisir de vous convier à ce 
symposium dédié aux standards et controverses du cancer du sein.

Le centre du sein du CHUV organise en collaboration avec les centres du sein 
des Hôpitaux Universitaires de Genève et de la Clinique Genolier, la 4e édition de 
la rencontre franco-suisse de sénologie basée sur les standards et controverses 
du cancer du sein. Ce symposium multidisciplinaire s’adresse aux différents spé-
cialistes impliqués dans la prise en charge du cancer du sein en Suisse romande 
et en France voisine, Franche-Comté et Bourgogne.

Le Symposium offre une occasion unique d’échange d’opinions entre les profes-
sionnels de notre région, mais également avec nos collègues de Franche-Comté 
et de Bourgogne. Les présentations et les débats contradictoires permettront, 
nous l’espérons, d’avoir entre les mains les arguments les plus relevants pour nos 
décisions en clinique.

Au plaisir de vous retrouver à Montreux à cette occasion.

Au nom du comité d’organisation,
Dr Khalil Zaman

AAPRO Matti Oncologue médical – Clinique Genolier

ANCHISI Sandro Onco-hématologue – Hôpital de Sion

ANDREOLETTI Jean-Baptiste Chirurgien plastique – HNFC Franche-Comté

BAZAN Fernando Oncologue médical – Hôpital Jean Minjoz, Besançon

BECHER Patrick Gynécologue – Centre Hospitalier Lons-le-Saunier

BERNIER Jacques Radio-oncologue – Clinique Genolier

BISIG Bettina Pathologiste – CHUV, Lausanne

BODMER Alexandre Oncologue médical – HUG, Genève

BOULBAIR Fatiha Radiothérapeute – IRFC Franche-Comté

BRIOSCHI Pierre-Alain Gynéco-oncologue – Clinique Genolier

CHAPPUIS Pierre Unité d’oncogénétique et de prévention des cancers –  
 HUG, Genève

CURTIT Elsa Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

DUCROS Cyril Fondation pour le dépistage du cancer du sein –  
 CHUV, Lausanne

FICHE Maryse Pathologiste – CHUV, Lausanne

FITENI Frederic Oncologue médical – Hôpital Jean Minjoz, Besançon

GAY Catherine Gynécologue obstétricien – Hôpital Nord Franche-Comté Belfort

JEANNERET Wendy Radio-oncologue – CHUV, Lausanne

KOCH Nathalie Chirurgien plastique – HNFC Franche-Comté

LACROIX-TRIKI Magali Pathologiste – Institut Gustave Roussy, Villejuif

LELIÈVRE Loïc Chirurgie sénologique – Sion

MATHEVET Patrice Gynécologue/oncologue – CHUV, Lausanne

MEYNARD Guillaume Oncologue – Hôpital de Jean Minjoz, Besançon

PEREY Lucien Oncologue médical – Hôpital de Morges

PIVOT Xavier Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

RODONDI Pierre-Yves Centre de médecine intégrative et complémentaire –  
 CHUV, Lausanne

ROTHUIZEN Laura Pharmacologue clinique – CHUV, Lausanne

SIMONSON Colin Gynécologue – Cancer du sein – CHUV, Lausanne

STRAVODIMOU Athina Oncologue médicale – CHUV, Lausanne

TSOUTSOU Pelagia Radio-oncologue – CHUV, Lausanne & HNE, Neuchâtel

VILLANUEVA Cristian Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

ZAMAN Khalil Oncologue médical – CHUV, Lausanne

ZURCHER Jean-Philippe Oncologue médical – CHUV, Lausanne

Mot de bienvenue Intervenants



12.00-13.30 Accueil et buffet de midi

13.35 Bienvenue – introduction
 Dr Khalil Zaman – Oncologue médical – CHUV, Lausanne

13.40-14.30 Modération : Dr Lucien Perey – Oncologue médical – Hôpital de Morges
 Dr Cristian Villanueva – Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

13.40-14.00 Les nouvelles de l’ASCO
 Dr Khalil Zaman – Oncologue médical – CHUV, Lausanne

14.00-14.30 Mon meilleur schéma de chimiothérapie néoadjuvante
 Dr Jean-Philippe Zurcher – Oncologue médical – CHUV, Lausanne
 Dr Fernando Bazan – Cancérologue médical – Hôpital Jean Minjoz, Besançon

14.30-15.30 Modération : Dre Maryse Fiche – Pathologiste – CHUV, Lausanne
 Dre Elsa Curtit – Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

14.30-15.00 Signatures génomiques, revue et la sélection française
 Dre Magali Lacroix-Triki – Pathologiste – Institut Gustave Roussy, Villejuif

15.00-15.30 Carcinome canalaire in situ de bas grade, traiter ou surveiller ?
 Introduction : Dre Maryse Fiche – Pathologiste – CHUV, Lausanne
 PRO chirurgie : Dre Catherine Gay – Gynécologue obstétricien – Hôpital Nord 

Franche-Comté, Belfort
 PRO surveillance : Dr Loïc Lelièvre – Chirurgie sénologique – Sion

15.30-16.00 Pause-café

Vendredi 17 juin
16.00-17.00 Modération radiothérapie : 

Dre Wendy Jeanneret – Radio-oncologue – CHUV, Lausanne
 Dre Fatiha Boulbair – Radiothérapie – IRFC Franche-Comté

16.00-16.20 Impact de la chimiothérapie néoadjuvante sur la radiothérapie adjuvante
 Prof. Jacques Bernier – Radio-oncologue – Clinique Genolier

16.20-16.40 Radiothérapie adjuvante selon la biologie tumorale ?
 Dre Pelagia Tsoutsou – Radio-oncologue – CHUV, Lausanne & HNE, Neuchâtel

16.40-17.00 Nouveautés sur les traitements du cancer du sein
 Dr Cristian Villanueva – Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

17.00-17.10 Mini pause

17.10-18.10 Modération :  
Dr Pierre-Alain Brioschi – Gynéco-oncologue – Clinique Genolier

17.10-17.40 Programmes de dépistage systématique
 Situation CH et FR : Dr Cyril Ducros – Fondation pour le dépistage du cancer 

du sein – CHUV, Lausanne
 Dr Khalil Zaman – Oncologue médical – CHUV, Lausanne
 Dr Guillaume Meynard – Oncologue – Hôpital Jean Minjoz, Besançon

17.40-18.10 Médecine complémentaire en oncologie : étude PCL-CCO et le projet du CHUV
 Dre Laura Rothuizen – Pharmacologue clinique – CHUV, Lausanne
 Dr Pierre-Yves Rodondi – Centre de médecine intégrative et complémentaire 

–  CHUV, Lausanne

19.30 Apéritif suivi du repas (sur inscription)

Vendredi 17 juin



08.50-10.10 Modération : Dr Alexandre Bodmer – Oncologue médical – HUG Genève

08.50-09.20 Les secrets d’HER2, les cohortes PHARE et SIGNAL
 Prof. Xavier Pivot – Oncologue médical – IRFC Franche-Comté

09.20-09.40 BRCA1, BRCA2 et autres gènes de prédisposition en clinique
 Dr Pierre Chappuis – Unité d’oncogénétique et de prévention des cancers – 

HUG Genève

09.40-10.10 HER2 ambigu, je traite, moi non plus
 Revue pathologique : Dre Maryse Fiche / Dre Bettina Bisig –  

Pathologistes – CHUV, Lausanne
 PRO : Dre Elsa Curtit – Oncologue médical – IRFC Franche-Comté
 CONTRE : Dre Athina Stravodimou – Oncologue médicale – CHUV, Lausanne

10.10-10.40 Pause-café

10.40-11.25 Modération : Dr Sandro Anchisi – Onco-hématologue – Hôpital de Sion

10.40-11.00 Impact clinique du PFS versus OS dans les études de phase III
 Dr Frederic Fiteni, Oncologue médical – Hôpital Jean Minjoz, Besançon

11.00-11.25 Bisphosphonates et denosumab, des traitements adjuvants pour le cancer  
du sein ?

 Dr Matti Aapro – Oncologue médical – Clinique Genolier

11.25-12.10 Modération :  
Prof. Patrice Mathevet – Gynécologue / oncologue – CHUV, Lausanne

 Dr Jean-Baptiste Andreoletti – Chirurgien plastique – HNFC Franche-Comté

11.25-11.45 Le lipofilling dans la reconstruction mammaire, avantages, limites et risques
 Dre Nathalie Koch – Chirurgien plastique – Cancer du sein – CHUV, Lausanne

11.45-12.10 cN+, place du ganglion sentinelle après chimiothérapie néoadjuvante
 PRO : Dr Colin Simonson – Gynécologue – Cancer du sein – CHUV, Lausanne
 CONTRE : Dr Patrick Becher, Gynécologue – Centre Hospitalier Lons-le-Saunier

12.30 FIN du programme et lunch

Samedi 18 juin
Date et lieu
Du vendredi 17 juin à 12.00 au samedi 18 juin à 12.30

Grand Hotel Suisse Majestic
Avenue des Alpes 45 – 1820 Montreux / Suisse – www.suisse-majestic.ch

Accès en train à privilégier
En face de la gare de Montreux

Au vu de la Fête de la Musique 2016 à Montreux (10-19 juin) nous vous 
recommandons vivement de prendre le train. De plus, l’hôtel ne dispose 
pas de parking, et la ville sera très difficile (voire impossible) d’accès.

Frais d’inscription
 Avant le 31 mai 2016 Dès le 1er juin 2016
 early bird et sur place

Participation ❒ CHF 170.00 ❒ CHF 200.00

Apéritif et repas du vendredi soir ❒ CHF  65.00 
au Grand Hôtel Suisse Majestic

Hébergement au Grand Hôtel Suisse Majestic
Prix préférentiel pour les participants : CHF 250.00 (chambre double en occupation 
simple). En cas d’intérêt, s’adresser au secrétariat de la conférence.

Point de formation
Société suisse d’oncologie médicale 6 crédits
Société suisse de pathologie 7 crédits
Société suisse de gynécologie et d’obstétrique 6 crédits
Société suisse de radio-oncologie 8 crédits
Société suisse de radiologie 7 crédits (cat 2)

Secrétariat de la conférence
Meeting·com Congress Organisation
CP 100 • 1033 Cheseaux-sur-Lausanne
T +41 21 312 92 61 • F +41 21 312 92 63
info@meeting-com.ch • www.meeting-com.ch

Informations



Sponsors


